Ayrıntılar
için bk. İbn Kudâme, el-Muğnî, 10: 186; Alâüddîn Ebu'l-Hasen Ali b. Süleyman b. Ahmed el-Merdâvî, el-İnsâf
fî maʻrifeti'r-râcih mine'l-hilâf alâ mezhebi'l-İmâm Ahmed b. Hanbel, thk. Ebû Abdullah Muhammed Hasen İsmâîl,
Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye, 1418/1997, 8: 306; Buhûtî, Keşşâfu'l-kınaʻ ani'l-İknaʻ, Riyad: Suudi Arabistan
Adalet Bakanlığı Yayınları, 1421/2000, 11: 512; Muhammed b. İbrahim Âlişşeyh, Fetâvâ ve resâilü Semâhati'ş-
Şeyh Muhammed b. İbrahim b. Abdüllatif Âlişşeyh, cem ve tert. Muhammed b. Abdurrahman b. Kâsım, Mekke:
Matbaatü'l-hukûme, 1399, 10: 208; Halil b. İshâk el-Cündî, et-Tavzîh fî şerhi’l-Muhtasari’l-ferʻî li’bni’l-Hâcib,
Kahire: Merkez Necîbuveyh, 1429/2008, 4: 204; Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed el-Hattâb er-
Ruaynî, Mevâhibu’l-celil li şerhi Muhtasari Halîl, Dâru âlemi'l-kütüb, ts, 5: 202-203; Şemsüddîn Muhammed b.
el-Hatîb eş-Şirbînî, Muğni'l-muhtâc ilâ maʻrifeti elfâzı'l-Minhâc, Beyrut: Dâru'l-maʻrife, 1418/1997, 3: 308;
Alâüddîn Ebû Bekir b. Mesʻûd el-Kâsânî, Bedâiʻu's-sanâiʻ fî tertîbi'ş-şerâiʻ, thk. Ali Muhammed Muavvaz ve
Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Beyrut: Dâu'l-kütübi'l-ilmiyye, 1424/2003, 10: 115.
8 Tanımlar için bk. Buhûtî, Keşşâfu'l-kınaʻ, 11: 447; Buhûtî, er-Ravzu'l-murbiʻ şerh-u Zâdi'l-müstakniʻ
(Müessesetü'r-risâle - Dâru’l-müeyyed, ts.), 533.
9 İbn Kudâme, el-Muğnî, 10: 100, 107.

Buhûtî ve Haccâvî akit
esnasında mehrin belirlenmesinin sünnet olduğunu söylemişlerdir. Buhûtî, er-Ravzu’l-murbiʻ, 534; Buhûtî,
Keşşâfu’l-kına’, 11: 449; Ebu'n-Necâ Şerefüddîn Mûsâ b. Ahmed b. Mûsa el-Haccâvî, el-İknâʻ li tâlibi'l-intifâʻ,
thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Riyad: Dâratü'l-Melik Abdülaziz, 1423/2002, 3: 375. İbn Kudâme ve
Fütûhî akit esnasında mehrin belirlenmesinin müstehap olduğunu ifade etmişlerdir. Merdâvî de Hanbelîlerin
çoğunun bu görüşte olduğunu belirtmiştir. İbn Kudâme, el-Muğnî, 10, 98; İbnü’n-Neccâr Ahmed b. Abdülaziz
el-Fütûhî, Müntehe'l-irâdât (Buhûtî'nin şerhi ile birlikte), thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Müesesetü'r-
risâle, 1421/2000, 5: 233; Merdâvî, el-İnsâf, 8: 226.
25 İbn Kudâme, el-Muğnî, 10: 98; Buhûtî, er-Ravzu’l-murbiʻ, 534; Fetâva’l-Lecneti’d-Dâime, 19: 53.
26 İbn Kudâme, el-Muğnî, 10: 147.
27 İbn Kudâme, el-Muğnî, 10: 137-139; Buhûtî, er-Ravzu’l-murbiʻ, 539; Fetâva’l-Lecneti’d-Dâime, 19: 32, 78.

parayı ondan almış sayılır. Onun için borçlu, kadın kabul edilir.36 Bununla birlikte

özellikle mehrin tamamının babaya verilmesi şart koşulmuş ise, yarım mehrin

kadının babasından da geri istenebileceğini uygun gören Hanbelîler

bulunmaktadır.37

Diğer taraftan Ebû Yaʻlâ (ö. 458/1066), İbn Akîl (ö. 513/1119) ve İbn

Kudâme (ö. 620/1223) gibi bazı Hanbelîler mehrin tamamının babaya verilmesinin

şart koşulmasını, ancak mal varlığını aldığında kızını ekonomik olarak zor duruma

düşürmeyecek (ichâf) olması halinde geçerli olduğunu, aksi halde geçerli olmadığını

ve mehrin tamamının kıza ait olduğunu söylemişlerdir.38 Fakat Takıyyüddîn İbn

Teymiyye’den (ö. 728/1328) nakledildiği üzere kız daha önce mehre zaten sahip

olmadığından onun babası tarafından alınmasının kızı ekonomik olarak zor

durumda bırakacağını tasavvur etmek pek mümkün görünmemektedir.39 Kaldı ki

kız, babasının evindeyken babası, kocasının evindeyken de kocası onun nafakasını

İshak, et-Tavzîh, 4: 221.
58 Şirbînî, Muğni'l-muhtâc, 3: 299.
59 Hanefîlerin görüşleri için bk. Zeynüddîn b. İbrahîm b. Muhammed İbn Nüceym, el-Bahru'r-râik şerhu
Kenzi'd-dekâik (İbn Âbidîn'in Minhatü'l-hâlik ale'l-Bahri'r-râik adlı haşiyesiyle birlikte), Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-
ilmiyye, 1418/1997, 3: 324-326; İbn Âbidîn Muhammed Emîn, Reddü'l-muhtâr ale'd-Dürri'l-muhtâr, thk. Âdil
Ahmed Abdülmevcûd ve Ali Muhammed Muavvaz, Riyad: Dâru âlemi'l-kütüb, 1423/2003, 4: 307-311;
Akgündüz, “Başlık”, 5: 133.
60 Hukûk-ı Âile Kararnâmesi, md. 90.
61 Akgündüz, “Başlık”, 5: 133.

Suud i A rab i s ta n ’d ak i Meh i r Uy g ulama la r ına Da i r B i r İ nc e l eme |2 4 5

Bilindiği üzere mehir ile ilgili hükümlerin belirtildiği âyetlerde, “kadınlar

açılan davalarda resmî ve gayriresmî belirlenen mehirlere ilişkin problemlerin

artmasına sebep olabileceği öngörülebilir.

Hanbelîler genel olarak mehir konusunda hukukî olarak dışa yansıyan

iradenin ve akit esnasında beyan edilen (alenî) mehrin dikkate alınması gerektiğini

belirtmişlerdir. Merdâvî (ö. 885/1480) henüz evlenme akdi yapılmadan belirlenen

gizli mehir fazla, akit yapılırken belirtilen resmî (alenî) mehir az ise, kadının bu

fazlalığı talep etme hakkı bulunduğunu kimsenin söylemediğini belirtmiştir. Akit

yapılırken belirtilen mehir jest olarak dahi olsa önceden gizlice anlaşılan mehirden

edilmekte ve karşı taraftan geri istenmektedir.

Hanbelîler verilen hibenin geri alınmasını câiz görmediklerinden evlenen

taraflardan birinin diğerine sırf hediye olarak verdiğini normalde geri alamayacağını

ve hediyenin mehir sayılmayacağını belirtmişlerdir. Ancak Takıyyüddîn İbn

Teymiyye (ö. 728/1328) henüz evlenme akdi yapılmadan kızın ailesi damat adayına

kızı kendisiyle evlendireceğini vaat eder, damat da onlara hediye verirse; sonra kız

tarafı henüz akit yapılmadan evlilikten vaz geçerse, bu durumda damat adayının

verdiği hediyeleri geri alabileceğini, kendisi vaz geçerse alamayacağını

hediyelerin damada geri verilmesi gerektiği ifade edilmiştir. Çünkü yukarıda

ــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
134 Takıyyüddîn İbn Teymiyye, el-Fetâva'l-kübrâ, thk. Muhammed Alâüddîn Ata ve Mustafa Abdülkâdir Ata,
Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye, 1408/1987, 5: 472.
135 Takıyyüddîn İbn Teymiyye, Mecmû-u fetâvâ Şeyhülislâm İbn Teymiyye, cem ve tert. Abdurrahman b.
Muhammed b. Kâsım, Medine: Mecmaʻu’l-Melik Fehd Yayınları, 1425/2004, 12: 198.
136 Merdâvî, el-İnsâf, 8: 295; Buhûtî, Keşşâfu’l-kınâ’, 11, 497. İbn Teymiye’nin şarta bağlı yapılan hibede şart zâil
olduğu veya gerçekleşmediği durumlarda teslim edilen hibenin geri alınabileceğine dair zikrettiği ilkenin
evlendikten sonra aile konutunu terk eden kadının tekrar eve

Damat

hediyeleri evlilik akdinin devam etmesi şartıyla vermiş olduğundan akit ortadan

kalkınca, o da verdiklerini geri alma hakkı kazanmaktadır. Buhûtî (ö. 1051/1641)

gelin de benzer şekilde kocasına bir şey hibe etmiş ve koca zifaftan önce onu boşamış

ise, onun da hibe ettiğini geri alabileceğini söylemiştir. Mehrin tamamını veya

yarısını vermeyi gerektiren durumlar meydana gelmişse evlenme akdi feshedilse

dahi verilen hediyelerin tamamı gelinin olmaktadır.

mehir 25.000 riyal, ayrıca 10.000 riyal değerinde altın; veresiye mehir ise “boşama

kaydıyla” 50.000 riyal olarak belirlenmiştir.161 Riyad’da geçtiğimiz (1440/2019)

Ramazan ayında yapılan bir evlilik akdinde ise mehir bir ay içinde teslim edilmek

üzere 100.000 riyal olarak belirlenmiş, sözleşme şartlarından birisi olarak da “kadın

istemediği halde kocası onu boşarsa” ona 500.000 riyal bedel ödemesi şart

koşulmuştur.162 Bu tür evlilik akitlerinde kadının kendi istemediği halde kocası

karşılaştım. 14.06.2009 tarihinde 3. daireye araştırma yapmak için gitmiştim. İçerde

resmî işlemleri yapılan bir kadının gözlerinden yaşlar boşanıyordu. Ben işlemin

sonuna doğru içeri girdiğimden olaya tam vâkıf değildim. İşlem bittikten sonra olayı

sordum. Hâkimin anlattığına göre kadın, 1999 (1420) yılında evlenmiş. Bu evlilikten

bir erkek ve bir kız çocukları dünyaya gelmiş. Fakat kocası onu farklı zamanlarda üç

defa boşamış ve böylece evlendikten beş yıl sonra tamamen ayrılmışlar. Sonra kadın

başka biriyle evlenmiş ve bu evliliği birkaç ay sürmüş. Ondan da boşanmış. 2005

(1426) yılının sonlarına doğru ilk kocasıyla tekrar evlenmiş. Fakat bu defa kocası

tekrar boşamasın diye evlenirken peşin mehri düşük (10.000 riyal), veresiye mehri ise

yüksek (80.000 riyal) tutmuş. Bu evlilikten de bir çocukları olmuş. Fakat yine mutlu

olamamış, 80.000 riyalden vazgeçip kocasıyla anlaşma yoluna giderek ondan